
18. Særlig indsats over for starthjælpsmodtagere (2010-166692)
I budgettet for 2011 blev det vedtaget, at der skal ske en forstærket beskæftigelsesindsats over for 
starthjælpsmodtagere i København. 

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forvaltningens udkast til en 1.
forstærket beskæftigelsesindsats over for starthjælpsmodtagere i Jobcenter 
København Musvågevej.

Problemstilling

Socialforvaltningens seneste afrapportering om ”Fattigdom i København 2010” (SUD 2010-47465) 
konkluderer, at en af de væsentligste årsager til fattigdom blandt københavnerne er lovgivningen på 
beskæftigelsesområdet som f.eks. loft over kontanthjælp og starthjælp. 

I København er der pt. ca. 771 personer på starthjælp. Godt 60 pct. af disse er match 1, mens godt 
30 pct. er match 2. De resterende 10 pct. er match 3.

Ses der på overlevelseskurver med tilbagefald til alle ydelser mellem starthjælpsmodtagere og 
kontanthjælpsmodtagere klarer starthjælpsmodtagere match 1 sig ca. 20 pct. bedre end 
kontanthjælpsmodtagere match 1 efter 26 ugers ledighed. For starthjælpsmodtagere match 2 gælder 
det, at de klarer sig ca. 12 pct. bedre end kontanthjælpsmodtagere match 2. Endelig klarer 
starthjælpsmodtagere match 3 sig ca. 9 pct. bedre end kontanthjælpsmodtagere match 3.

Løsning
Starthjælpsmodtagere er omfattet af de samme regler om ret og pligt til aktivering, som 
kontanthjælpsmodtagere, og får derfor som udgangspunkt de samme beskæftigelsestilbud.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer på baggrund af analyser af overlevelseskurver 
– hvor stor en andel er fortsat ledige efter et givent antal uger - for henholdsvis starthjælpsmodtagere 
og kontanthjælpsmodtagere, at en forstærket beskæftigelsesindsats over for starthjælpsmodtagere i 
København dels primært bør rette sig mod match 2, dels placeres på Jobcenter København 
Musvågevej. Således hører størstedelen af starthjælpsmodtagerne match 2 og 3 til på Musvågevej.

Den forstærkede indsats indeholder to ben. Omdrejningspunktet for den samlede indsats er at sikre 
koordinering samt brug af relevante arbejdsmarkedsredskaber som f.eks. mentorstøtte:

For at sikre en koordineret og intensiv indsats over for starthjælpsmodtagere afsættes én fast 
medarbejder på Jobcenter København Musvågevej, som har ansvaret for en forstærket indsats 
overfor starthjælpsmodtagere. Medarbejderen skal på den ene side have overblik over 
målgruppen og på den anden have mulighed for at anvende relevante 
arbejdsmarkedsredskaber.

Derudover afsættes en aktivitetspulje på 0,5 mil.kr. målrettet starthjælpsmodtagere, typisk til 
mentorstøtte. Det vil dog ligeledes være muligt for de øvrige Jobcentre at benytte denne pulje 



i forhold til øvrige starthjælpsmodtagere i Jobcenter København.

Formålet med indsatsens to ben er at sikre de bedst mulige betingelser for at beskæftigelsestilbud 
rettet mod starthjælpsmodtagere har effekt. Mentorordningen er en personlig støtteordning, hvor en 
intern medarbejder på en virksomhed eller en uddannelsesinstitution, eller en ekstern konsulent, der 
fx kan være en medarbejder i jobcentret, hjælper en person med at opnå eller fastholde beskæftigelse.

Den forstærkede indsats over for starthjælpsmodtagere forankres på Jobcenter København 
Musvågevej, hvor det relevante team får til opgave at følge effekten af indsatsen målt på 
overlevelseskurver blandt starthjælpsmodtagere match 2 set i forhold til kontanthjælpsmodtagere 
match 2.

Økonomi
Udgifterne til den forstærkede indsats udgør i alt 1,0 mill.kr.

De 0,5 mio. kr. afsættes til styrket overblik og koordination og finansieres af de 0,5 mio. kr. som er 
afsat til ”Bland dig i Byen-programmet” i budget 2011, mens de 0,5 mil.kr. afsættes på 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens aktivitetsbudget.

Videre proces

Såfremt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forvaltningens udkasts træffes de 
nødvendige aftaler med Jobcenter København Musvågevej. Udvalget vil få forelagt en status for 
udmøntningen af midler samt effekten af indsatsen medio 2011. 

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen

bilag

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 06.12.2010

Indstillingen blev godkendt med en tilføjelse om, at der skal foretages en intern evaluering efter 12 
måneder.




